
Bez nádherně osvětleného stromu by 
adventní čas nebyl úplný. Také v našem 
městě už řadu let dodržujeme tradici slav-
nostního rozsvícení vánočního stromu  
a nejen pro děti bývá tato chvíle nezapo-
menutelným zážitkem. Samotné děti se 
také podílejí na jeho výzdobě a v rámci 
soutěže, kterou vyhlásilo CVČ Kravaře, 
mohou soutěžit o nejkrásnější ozdobu 
či řetěz. Fantazii se meze nekladou a tak 
vznikají z nejrůznějších vodě a větru odol-
ných materiálů malá umělecká díla. Stejně 
jako v předchozích letech nesměly chybět 

dopisy Ježíškovi. Děti si svá největší přání 
mohly napsat nebo nakreslit a společně je 
pak zavěšené na balóncích Ježíškovi ode-
slat. Další krásnou tradicí jsou zvonečky, 
které si děti i dospělí s sebou nosí. Mohou 
si je zaregistrovat a získat odměnu, ale 
hlavně na ně společně zazvonit ve chvíli, 
kdy se stromeček rozzáří a symbolicky tak 
rozeznít čas vánoční. Podvečerem nás pro-
vázela paní starostka Monika Brzesková  
a ředitelka CVČ Eva Jurášková, úvodní slo-
vo samozřejmě doplnil otec Daniel. Neod-
myslitelnou součástí bývá také vystoupení 

dětského souboru Fialenka, pod vedením 
paní učitelky Marušky Kotulové a Silvie 
Weczerkové, za což jim patří velký dík.  
O občerstvení se postaral Klub rodičů  
a přátel školy při ZŠ Kravaře. Program le-
tos také zpestřila laserovou a ohnivou 
show historická skupina Agripa.
Velké poděkování patří panu Kurtu Pe-
terkovi, který daroval strom před budovu 
Městského úřadu, ale také paní Elfriedě 
Szuscikové, která darovala strom před 
kostel sv. Mikuláše v Kravařích-Koutech  
a v neposlední řadě také manželům Klöslo-
vým za krásný strom, který už teď zdobí 
náš zámek a u kterého si 22.12. zazpíváme 
koledy a rozdáme betlémské světlo.

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz
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Vážení spoluobčané, 
blíží se jedno z nejkrásnějších období v roce, je tady adventní čas, 
vánoční svátky a Nový rok. Pro děti jsou to určitě chvíle radosti 
a očekávání. A my dospělí občas zapomínáme, že Vánoce ne-
jsou jen o úklidu, nákupech a o plné ledničce, ale hlavně o nás 
samotných. Zpívají se koledy, vyrábíme adventní věnce, dodr-
žujeme tradice – děti píšou dopisy Ježíškovi. A tak si říkám, jaké 
by to bylo, kdybychom alespoň jednou za rok napsali dopis pro 
Ježíška i my dospělí. Zda by to byla přání plná materiálních věcí 
nebo bychom si přáli něco, co nelze uchopit, co není vždycky 
úplně automatické, prostě to, co nám v životě chybí... A co kdy-
bychom měli možnost napsat pouze jedno přání... co by to bylo? Spoustu věcí v našem ži-
votě ovlivňujeme my sami, mnohdy si ani neuvědomujeme, kolik toho změníme k lepšímu 
či horšímu pouhým slovem, rozhovorem či komentářem. A tak možná bude stát za to, na 
chvilku se zastavit, podívat se kolem sebe a zjistit, zda jsou lidé v naší blízkosti šťastní, ať už to 
jsou kamarádi, kolegové v práci nebo příbuzní a rodina. Možná bude stačit chvilka a zjistíte, 
že Ti kolem Vás potřebují opravdu velmi málo – vlídné slovo, pochvalu, udělat si na ně čas 
nebo jen prohodit pár přátelských slov. Někdy to „málo“ má obrovskou moc. Vím, že žijeme 
ve velmi hektické době plné povinností a pracovních úkolů, ale stále platí to, že jedině my 
sami jsme strůjci svého štěstí a dokážeme vše v životě ovlivnit. Doba Vánoc je k tomu úplně 
ideální a moc bych si přála, aby nám to vydrželo i během celého roku. Rok 2017 byl úspěšný, 
mnoho věcí se povedlo a dotáhlo do konce, např. je podaná žádost o dotaci na cyklostezku 
Kravaře – Benešov, stejně tak i na Terapeutické dílny. Na str. 4 Vám přinášíme přehled oprav  
a dokončených akcí za poslední čtvrtletí. Přehled aktivit za celý rok 2017 Vám přineseme  
v lednovém čísle Besedníku. Doufám, že i v budoucnu se můžeme těšit na další úspěšné pro-
jekty pro naše město. Ráda bych tímto poděkovala všem jednotlivcům a spolkům, kteří se 
podílejí na kulturních a společenských akcích ve městě, vytvářejí nové aktivity a činnosti pro 
další rozvoj. Poděkování patří i zastupitelům města za aktivní přístup a nové nápady. Velké 
díky patří i všem zaměstnancům MěÚ Kravaře za jejich úsilí a pracovní nasazení. 
Za celé vedení města bych Vám popřála krásný, poklidný advent a mnoho chvil strávených  
v rodinném kruhu. Šťastné a veselé Vánoce a pohodové vykročení do roku 2018.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky Na 20. zasedání Zastupitelstva města Kravaře 
byli přijati a oceněni dobrovolní dárci krve z řad 
občanů Kravař, kteří dosáhli význačného počtu 
odběrů a byli vyznamenáni i Českým červeným 
křížem. Jednalo se o tyto občany:  
• paní Šárka Lasáková obdržela bronzovou me-
daili prof. MUDr. J. Jánského za 10 bezpříspěv-
kových odběrů 
• paní Silvie Viktorinová obdržela stříbrnou me-
daili prof. MUDr. J. Jánského za 20 bezpříspěv-
kových odběrů
• pan Tomáš Rusek obdržel stříbrnou medaili 
prof. MUDr. J. Jánského za 20 bezpříspěvko-
vých odběrů
• pan Karel Stuchlík obdržel Zlatý kříž ČČK I. Tří-
dy za 160 bezpříspěvkových odběrů
• Bc. Lukáš Návrat obdržel Zlatý kříž ČČK I. Třídy 
za 160 bezpříspěvkových odběrů
Všichni ocenění obdrželi od Města Kravaře 
finanční dar, permanentku do aquaparku a 
pamětní list. Děkujeme oceněným dárcům za 
jejich pomoc při záchraně lidských životů.

Petr Muczka, místostarosta

Ocenění dárci krve
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I poslední měsíce v roce jsou ve znamení 
oprav a dokončování naplánovaných in-
vestic. Jednou z největších akcí, která fini-
šuje před koncem roku, je oprava povrchu 
ulice Nádražní. Tato komunikace už byla 
delší dobu ve špatném stavu, vyhlásilo se 
výběrové řízení, oslovili se dodavatelé a do 
konce měsíce bude hotovo. Došlo k výmě-
ně obrub a následně k pokládce asfaltové-
ho povrchu, u té příležitosti byla opravena 
část rozvodů veřejného osvětlení a vytvořen 
nový přechod pro školáky. Celkové náklady 
na tuto akci dosáhnou cca 700 000 Kč. 
U konce je také rekonstrukce kotelny  
v MŠ Kravaře-Kouty. Celkové náklady se 
vyšplhaly na 280 000 Kč. Jedná se o cel-
kovou rekonstrukci, kdy byla provedena 
výměna kotlů, elektroinstalace a vnitřních 
omítek suterénu. Vše probíhalo za běžného 
provozu MŠ.
Z důvodů bezpečnosti na přechodech na 
hlavní cestě byla provedena kontrola 
reflexních prvků – svítidel, které upozor-
ňují především řidiče, aby včas zareagovali 
na přecházející chodce. Byla vyměněna ne-
funkční návěstidla a provedeny nezbytné 
úpravy tak, aby se zlepšil komfort pro obča-
ny a byla zachována funkčnost těchto „svítí-
cích“ přechodů, které jsou velkou chloubou 
našeho města. Náklady na opravu přecho-
dů jsou zhruba 300 000 Kč.
Pro větší komfort našich občanů a cestu-
jících, kteří nastupují na autobusové za-
stávce na ul. Hlučínská u Buly Centra, vznikl 
nový přístřešek, náklady na pořízení jsou 
85 000 Kč. Pevně věřím, že v těchto měsících 
to ocení všichni, kteří autobusovou zastáv-
ku denně využívají.
Během podzimu se také uskutečnila opra-
va chodníků na ul. Čemenka a oprava 
vjezdů k rodinným domkům. Tato akce, 
která byla zahrnuta v rozpočtu města na rok 
2017, stála cca 1 mil. korun. S postupnou 
opravou chodníků v našem městě se počítá 
i v následujícím roce 2018 a v plánu je opra-
va ul. Bezručova a ul. Vyhlídalova.
Podzimní měsíce byly hlavně ve znamení 
příprav projektových dokumentací - Pře-
chod pro chodce na ul. Opavská – družina, 
herna a archív pro ZŠ Kravaře-Kouty, pro-
dloužení chodníku na ul. Štěpánkovická.
O všech akcích v letošním roce, provede-
ných opravách a investicích za rok 2017 Vás 
budu informovat v lednovém Besedníku. 
Ráda bych poděkovala všem, kteří se podí-
leli na těchto aktivitách.

Monika Brzesková, starostka

Konec roku ve znamení investičních akcí

21.12.2017   7:00 - 15:00 hod.

22.12.2017    7:00 - 12:00 hod.

25.12.2017 - 1.1.2018  ZAVŘENO

2.1. 2018   neúřední den

3.1. 2018   8:00 - 17:00 hod.

Vánoční provozní doba MěÚ Kravaře

Kontrola reflexních prvků na přechodech. Oprava chodníků na ul. Čemenka.

Nový přístřešek na autobusové zastávce u Buly Centra. Zrekonstruovaná kotelna v MŠ Kravaře-Kouty.

Oprava povrchu na Nádražní ulici.
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Dokud nevyhlásíme alarm, nikdo nás nebu-
de poslouchat. 
V únoru 2018 to bude právě pět let, kdy byla 
na půdě Slezského gymnázia v Opavě vyslo-
vena možná nenápadná idea: jak to udělat, 
aby naše životní prostředí – konkrétně ovzdu-
ší – bylo pro nás všechny přece jen o něco při-
jatelnější. Od této myšlenky se začala odvíjet 
historie projektu Emise. Původně malá stře-
doškolská aktivita se rozrostla v ojedinělý 
projekt celorepublikového rozsahu.
Do projektu se postupně zapojovaly oslovené 
opavské základní školy, posléze se podařilo za-
členit také školy v Ostravě, Havířově či Hlučíně. 
Následně projekt přesáhl hranice Moravskoslez-
ského kraje a zasáhl také kraj Olomoucký, Zlín-
ský či Ústecký, jejichž subjekty projevily zájem  
o spolupráci, a v tuto chvíli je v „rodině emisařů“ 
angažováno 32 subjektů napříč celou republi-
kou. Mezi zapojené účastníky se zařadilo také 
Město Kravaře, které už má také své emisaře 
– studenty a od listopadu je můžete potkávat  
v našich ulicích. 
Země není na jedno použití.
Aktivity projektu jsou velmi široké. Studenti se 
učí novým poznatkům v oblasti chemie, fyziky a 
zeměpisu nejen na půdě školy, ale také na exkur-
zích a výjezdech. Mezi spolupracující organizace 
se řadí Akademie věd, Centrum nanotechnolo-
gií Vysoké školy báňské, Centrum pro výzkum 
toxických látek v prostředí Recetox v Brně, Český 
hydrometeorologický ústav, Spalovna odpadu 
Ostrava, ArcelorMittal, ČIŽP a mnoho dalších. 

Důležitou součástí projektu jsou také pochůz-
ky, jejichž smyslem je předevšími nformační 
kampaň mezi občany měst a obcí. Při pochůz-
kách emisaři sledují kvalitu ovzduší a informují  
o možnostech nápravy, upozorňují na nevhodné 
spalování v lokálních topeništích či na možnost 
kotlíkových dotací. Finanční zabezpečení pro-
jektu je řešeno granty či dotacemi, a to jak z pro-
středků Statutárního města Opava, tak i Morav-
skoslezského kraje, v současnosti největší měrou 
z prostředků Státního fondu životního prostředí 
ČR. Finance emisařům umožnily pořídit do 
všech škol potřebné vybavení (např. měřicí sady, 
meteostanice, kvadrokoptéra atd.), mohli také 
vydat informační brožury, které obsahují soupis 
materiálů nevhodných pro topení včetně látek, 
které při jejich spalování vznikají, a návod,jak zís-
kat dotace pro výměnu kotle.

Vzduch je bezplatná věc, na jejíž čistotu se 
musí vynakládat stále více peněz.
Pojďme nekašlat na to, co je za naším prahem, a 
spolu vytvářejme životní prostor a atmosféru, na 
které můžeme být hrdí.
Veškeré informace jsou dostupné na stránkách 
Slezského gymnázia v Opavě http://emise.
slezgymopava.cz/web/ včetně možnosti stažení 
materiálů k projektu. V případě zájmu kontaktuj-
te garantku projektu Mgr. Kamilu Tkáčovou nat-
kacova@slezgymopava.cz.

Lenka Weiglhoferová

Mise projektu EMISE

Vážení občané,
Město Kravaře připravuje počínaje rokem 2018 změnu v úhradě místního poplatku za 
svoz komunálního odpadu. Místní poplatek za „provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů“ bude možné platit slo-
ženkou, kterou občané obdrží ke konci měsíce ledna. Složenky budou roznášeny pros-
tým vložením do schránek, každá osoba obdrží složenku se svým variabilním symbolem. 
Následně lze úhradu provést bankovním převodem, na poště nebo osobně na pokladně 
úřadu dveře č. 233, 1. patro. Na pokladně lze platit hotově a také platební kartou – vez-
měte složenku s sebou, pro správnou identifikaci platby je nutné zadat variabil-
ní symbol. Za děti a nesvéprávné osoby zajišťují platbu jejich zákonní zástupci - rodiče 
nebo ustanovení zástupci. Platbu však mohou provést i další osoby. Datum splatnosti 
tohoto poplatku bude stanoveno od 1.2.2018 do 30.4.2018 novou obecně závaznou vy-
hláškou platnou pro rok 2018.
Po provedení úhrady místního poplatku obdržíte známky na popelnice v kance-
láři č. 213, 1. patro. Na známce nebude již uveden rok – budou s neomezenou 
platností. Známky budou vydávány v množství dle pravidel schválených radou 
města. Ke známkám si vyzvednete také pytle na tříděný odpad. Bližší informace 
naleznete v novém roce 2018 na webových stránkách města Kravaře.
Správce poplatku: Regina Peterková, referent odboru MH a IV, tel. 553 777 945

Odbor místního hospodářství a investiční výstavby

Změna úhrady poplatku za svoz 
komunálního odpadu

Projekt webové a mobilní aplikace Čistý 
komín si klade za cíl osvětovou metodou 
upozornit na problematiku znečišťování 
ovzduší nevhodným způsobem vytápění 
v domácnostech. Věříme, že tím, že spo-
lečně vytvoříme mapu čoudících komínů, 
se nám podaří zapůsobit na “špindíry-ko-
míny” a motivovat veřejnost ke změně: 
výměně starého kotle za nový, volbě eko-
logičtějšího paliva apod. Naším přáním 
je, aby všechny čoudící komíny a zdroje 
znečištění postupně přešly na čistější způ-
sob vytápění tak, že naše děti budou znát 
v budoucnosti pouze „čistý komín“. Rea-
lizátorem projektu je obecně prospěšná 
společnost Čisté nebe.
Proto lidem, kterým špatný vzduch (nejen) 
v Kravařích vadí, doporučujeme stáhnout 
si aplikaci přímo do svého mobilního tele-
fonu na odkazu www.cisty-komin.cz.
Mohou tak přímo dům s komínem vyfotit 
a fotku anonymně vložit na mapu čoudí-
cích komínů. Tato mapa se nyní již týká 
celé ČR. Po topné sezóně se fotky mažou, 
proto je  nyní fotek na mapě minimálně.  
V březnu se vymazalo kolem 800 vlože-
ných fotek.
Na odkazu si také mohou občané stáh-
nout a vytisknout leták (anonym), který 
slušnou formou upozorní souseda, že ně-
komu z okolí jeho způsob vytápění vadí. 

Pomocí aplikace 
Čistý komín mohou 
občané upozornit 
na znečišťování 
ovzduší
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V neděli 5. listopadu vyrazila řada starostů 
a dalších členů samosprávy SOH na zku-
šenou do Maďarska. Naše cesta vedla přes 
Beskydy, Bytču a po dálnici na Bratislavu, 
za Novými Zámky jsme překonali monu-
mentální Dunaj a ocitli jsme se v Ostřiho-
mi. Již z dálky nás vítala nepřehlédnutelná 
sakrální stavba, co do velikosti největší v 
Maďarsku. Bazilika Panny Marie a svatého 
Vojtěcha je jedním z důvodu, proč je toto 
místo nazýváno Vatikánem Maďarska.  
V kryptách chrámu jsou uloženy i ostatky 
oblíbeného a komunisty vězněného Józ-
sefa kardinála Mindszentyho, který je iko-
nou maďarské katolické církve. Další cíl 
putování se nacházel ve Vysegradu. Toto 
historicky významné místo je z novodo-
bé historie známo díky Višegradské troj-
ce (Maďarsko, Polsko a Československo), 
posléze Višegradské čtyřce (Maďarsko, 
Polsko, Česko a Slovensko). Náš samotný 
pobyt v Maďarsku se z větší části odehrál  
v městečku Eger. Velikostně odpovídá 
Opavě a má rovněž velmi zajímavou histo-
rii. V současnosti probíhá obnova místního 
hradu, který pamatuje bitvy s Turky. Míst-
ní se sdělovali, že město bylo uchráněno i 
díky zdejšímu vínu Egri Bikaver, neboť bo-
jovníci, kteří Eger chránili a byli už na konci 
svých sil, díky tomuto vínu získali zpět tolik 
energie, že náporu Turků nakonec odola-
li. Přesto se později Turkům podařilo tato 
území nakonec dobýt. V bojích zde bylo 
použito taky obrovské, dřevěné, hořící 
kolo, které bylo z kopce svrženo na dorá-
žející hordy. Na místní radnici nás přijal 
nejprve starosta Egeru pan Habis Laszlo. 
Povoláním ekonom a již druhé funkční ob-
dobí působí v čele města. Přiblížil rozvoj a 
fungování Egeru a následně odpovídal na 
desítky našich dotazů. Po jeho excelent-
ním vystoupení se nám věnovala vedoucí 
cestovního ruchu paní Hegedusne Majnar 
Marta. Dozvěděli jsme se o marketingu a 
propagaci této destinace i u nás, zvláště 
v Praze a Brně. Následně nás Filé Sandor 
seznámil s hospodářskou situací této ma-
ďarské oblasti. Dalším bodem programu 
byly dvě přednášky: o podpoře kultury 
a společenského života a následně také 
přednáška o životním prostředí a likvidaci 
odpadů. Ty nám doplnily poznání o tomto 
zajímavém městě. 
Město Eger má výhodu lázeňského města 
a díky minerálním pramenům se stává vy-

hledávanou destinací. Pro úspěšný rozvoj 
mluví i výhodné ceny v poměru k nabíze-
ným službám. Svědčí o tom to, že polovinu 
příjmu městské kasy tvoří poplatky za uby-
tování turistů. Turismus podporuje i stát, a 
ten připlácí obcím stejnou částkou, kterou 
daná obec získá z pobytu turisty. Naopak 
stejně jako my, je na tom maďarská strana  
s nedostatkem pracovní síly, která je ne-
zbytná pro další rozvoj průmyslu. Také zde 
někteří mladí odcházejí za vyššími platy do 
zahraničí. Nezaměstnanost v Maďarsku je 
velmi nízká a to i díky přísným pravidlům 
při udělování dávek nezaměstnaným – ty 
jsou zde skutečně minimální. 
Poblíž Egeru jsme navštívili Egershalok. 
Přivítal nás i starosta, který je zároveň ma-
jitelem vinařství. Mají tady malou obdobu 
tureckých lázní Pomukala - ze země vyvě-
rá slaná minerální voda, která vytváří bílé 
skály. V Egershaloku, kde jsme byli pozváni 
do pěkně zrekonstruovaného obecního 
domu, na nějž byly použity finance z do-
tací, jsme se dozvěděli, že problémy s kri-
minalitou jsou v dané oblasti minimální a 
policisty tady vlastně ani nemají. 
Na zpáteční cestě jsme zavítali do Nagy-
kovacsi, což je partnerské město Bolatic. 
Původně to byla německá vesnice, po vál-
ce byla řada obyvatel odsunuta, to také 
připomíná místní památník. Dneska je to 
městečko ležící v údolí, obklopené lesy 
– a bez průmyslu. Počet obyvatel se zde 
zdvojnásobil a movití mladí lidé zde ku-
pují stavební parcely pro výstavbu svých 
rodinných domů. Veškeré sítě, komunika-
ce a infrastrukturu platí majitelé pozemku. 
Nárůstem obyvatel a zvláště dětí vznikla 
potřeba rozšiřovat školky, jesle a hřiště. 
Posledním místem naší cesty byla Buda-
pešť. Tato kdysi 2,5 milionová metropole 
se pomalu vylidňuje. Maďarsko má jako 
my asi 10 milionů obyvatel, takže zhruba 
každý čtvrtý žije v hlavním městě. Večerní 
Budapešť je krásná, ať už si ji prohlížíte  
z Rybářské bašty, od chrámu sv. Štěpána, 
od Dunaje nebo pevnosti Citadela. Tyto  
a také celá řada dalších dominant svědčí  
o tom, že vládnoucí Habsburkové měli 
toto město v oblibě a díky nim také tyto 
stavby vznikly. Ve městě panuje stále živá 
vzpomínka na císařovnu Sisi, která toto 
město milovala.

Petr Muczka, místostarosta

Zájezd Sdružení obcí Hlučínska do 
Maďarska

V dnešním čísle Besedníku Vás seznámí-
me s poslední formou péče o dítě mimo 
biologickou rodinu a tou je hostitelská 
péče.
Hostitelskou péčí se rozumí dlouhodo-
bé a opakující se kontakty dítěte žijícího 
v ústavním zařízení s rodinou či jednot-
livci, kteří nejsou biologickými příbuz-
nými dítěte. Nejčastěji je realizovaná  
u dětí starších 10 let, kterým se z různých 
důvodů nedaří zprostředkovat pěstoun-
skou péči. Účelem je poskytnout dítěti 
možnost navázat citový vztah, možnost 
zažít fungování běžné rodiny a vztahů v ní, 
zažít úspěch a rozšířit společenské zázemí 
dítěte. I pro tuto formu dočasné péče je 
potřeba splnit některé formality – doložit 
opis rejstříku trestů, projít zhodnocením 
sociálních poměrů a odborným posouze-
ním (na žádost obecních úřadů obcí s roz-
šířenou působností provádí krajský úřad). 
Hostitelská péče není v zákoně výslovně 
upravena, při pobytu v hostitelské rodině 
se postupuje dle § 30 zákona č. 359/1999 
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, kde 
je uvedeno, že ředitel ústavního zařízení 
může po předchozím písemném souhla-
su obecního úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností povolit dítěti, které je v ústavním 
zařízení umístěno na základě rozhodnutí 
soudu, pobyt u jiných fyzických osob, a to 
nejvýše v rozsahu 30 kalendářních dnů při 
prvním pobytu u těchto osob. Tato doba 
může být na základě písemného souhla-
su obecního úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností prodloužena. Náklady na pobyt 
dítěte v domácnosti si nese hostitelská 
rodina sama.
I v tomto případě Vám bližší informace  
v době úředních hodin poskytne pracov-
nice Městského úřadu Kravaře, odboru 
sociálních věcí, Mgr. Jana Hubáčková. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

Dejme dětem rodinu:  
Hostitelská péče
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Životní jubileum 
v listopadu 
a prosinci slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

Baranek Josef

Bílek Antonín

Bočková Jozefa

Bolacká Markéta

Bůžková Helmtrauth

Gracová Božena 

Harazimová Jana

Chválová Annemarie

Klosová Anna

Koblihová Anna

Kubná Adelheida

Matela Stanislav

Richter Manfred

Sigmundová Elisabeth

Ulrichová Brigita

Opět se rok s rokem sešel a zase nastala 
příležitost sejít se společně s našimi osm-
desáti a víceletými občany ve farní stodo-
le. Někteří nám jsou již známí, ale přibyli 
i další, noví, kteří se letos dožili či ještě 
dožijí kulatého výročí. Již okolo jedné ho-
diny se do vytopené stodoly začali sjíždět 
naši občané. Venku v tento den bylo z rána 
mrazivo a přes den pak pěkně čerstvo. 
Když se všichni usadili na místech, krátce 
po jedné hodině jsme společné setkání 
zahájili. Nejprve všechny přivítala paní sta-
rostka Monika Brzesková, následně si slo-
vo převzal ředitel Domova proseniory sv. 
Hedviky Kravaře pan Petr Adamec, který 
poděkoval vedení Města Kravaře za to, že i 
tamější klienti mohou být součástí tohoto 
setkání. Po tomto se pak s pozdravy seni-
orům vystřídali oba místostarostové pan 
Petr Muczka a pan Andreas Hahn. Oběd 
jako obvykle připravila firma GastroTylšar 
s.r.o. z Opavy. Nejprve se podával slav-
nostní vývar s masem, zeleninou a celes-
tinskými nudlemi, poté následovala kuřecí 
roláda plněná vejcem, šunkou, žampióny, 
hráškem, kapií a petrželkou se šťouchaný-
mi bramborami a bohatou zeleninovou 
přílohou. Jídlo bylo velmi chutné a lehce 
stravitelné. Následně jsme si mohli s hosty 
u každého stolu povykládat, zavzpomínat 
a probrat nejrůznější věci. Posléze se do-
stavil i pan farář a pan kaplan. Oba nás po-
zdravili a sdělili, že jej od příchodu zdržela 
výuka náboženství. Také oni se zapojili do 
diskuzí a hovorů a společně s ostatními 
vypili kávu s výbornými zákusky z cukrárny 
paní Heleny Peterkové. Poté už byli při-
praveni úspěšní kravařští hudebníci Pepa 

Melecký se svým synem Pepou. O tom, že 
byli skutečně výborní, svědčí hlavně to, 
že zdařilá akce neskončila jako obvykle  
v sedmnáct hodin, ale protáhla se až do 
půl osmé. Každý z odcházejících hostů při 
loučení obdržel v dárkovém balení láhev 
kvalitního bílého vína s etiketou vyrobe-
nou pro Město Kravaře, na které je vyob-
razena kaple sv. Jana Křtitele, která v roce 
2017 zaznamenala výročí 130 let od jejího 
postavení. Věříme, že všichni zúčastnění 
budou rádi vzpomínat na tuto zdařilou 
akci. Naše poděkování patří všem, kteří 
se na pořádání a průběhu akce podíleli, 
zejména pracovnicím Odboru sociálních 
věcí Městského úřadu Kravaře, které ce-
lou akci dlouho dopředu připravovaly  
a v průběhu se pak věnovali hostům. Za 
zdárný průběh akce patří poděkování  
i strážníkům Městské policie Kravaře, paní 
Věře Papežové a pracovníkům Domova 
pro seniory sv. Hedviky Kravaře za dopro-
vázení a obsluhu svých klientů.

Petr Muczka, místostarosta
Irena Uličková, vedoucí Odboru soc. věcí

Karmašové posezení
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Pro dospělé
• Hana Whitton – Anežka Česká
• Johana Gustawsson - Blok 46
• Christina Lauren– Božský
• Lisa Jackson – Čekání na smrt
• Táňa Kubátová – Doktorka Lída
• Magda Váňová – Já hlupák
• James Patterson- Jen pro zvané
• Arnošt Vašíček – Krev démona
• Nicolas Beuglet– Křik
• Drahomíra Jucovičová - Máme dítě s ADHD
• Michelle Richmond – Manželský pakt
• Danielle Steel – Modrooký chlapec
• Clare Swatman - Než odejdeš
• Elizabeth Haran – Opálová poušť
• Robert Fulghum - Opravář osudů
• Hollie Overton– Panenka
• Sandra Brown – Pomsta
• Martina Formanová – Povídky na tělo
• Marcela Mlynářová – Rozcouraná duše
• Gillian Flynn– Skvrna
• Leo Kessler - T-Force 3 – Projít peklem
• TillieColeová – Tisíc polibků

... a něco pro děti a mládež
• Cube Kid – Deník malého Minecrafťáka
• R. R. Russell - Deník Mimoňky – Příběhy ne-
snášený spolužačky
• Zuzana Pospíšilová – Kouzelná třída Čtvrtý rok
• Kasie West – Po tvém boku
• Joelle Charbonneau – Stačí jen chtít
• Zuzana Pospíšilová – Školnice Valerie odhalena
• Lily Small – Zvířátka z Kouzelného lesa

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Svět je kniha a ten, kdo necestu-
je, přečetl pouze stránku.“ 

Svatý Augustýn

Oznamujeme všem čtenářům, že Městská knihovna v Kravařích bude 
od 25.12.2017 do 1.1.2018 uzavřena.
V novém roce se dveře knihovny otevřou čtenářům 2. ledna 2018.

Uzavření knihovny v době vánočních svátků

V pátek 10. listopadu jsme v naší knihovně opět přivítali otce Daniela, tentokrát na 
téma Postavení křesťanů v ateistickém světě. Přednáška se těšila velkému zájmu ná-
vštěvníků. Další setkání s otcem Danielem proběhne v lednu 2018.

Otec Daniel navštívil knihovnu s dalším tématem
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První listopadový víkend lákal kravařský 
zámek snoubence, aby se zde inspiro-
vali pro svůj velký den D. Uskutečnil se 
zde již 8. ročník Svatebního veletrhu. Na 
akci prezentovalo své služby přes pade-
sát vystavovatelů. Návštěvníci zde mohli 
najít rozsáhlou nabídku služeb, bez kte-
rých se žádná svatba neobejde. Připra-
vena byla pestrá nabídka svatebních 
šatů, snubních prstenů, svatebních dor-
tů, cukroví, sladkých barů, svatebních 
fotografů, svatebních tabulí, doplňků  
a mnoho dalšího. Venku před zámkem 
si návštěvníci mohli prohlédnout nazdo-
bené svatební vozy k pronájmu. Po oba 
dva dny probíhal bohatý doprovodný 
program. K vidění byly módní přehlídky 
svatebních a společenských šatů, šatů 
pro družičky a na první svaté přijímání, 
spodního prádla, pánských doplňků. 
Součástí programu byla také ukázka 
hudby pro svatbu a pan Martin Svetlán-
sky přiblížil možnosti novomanželského 
tance. Návštěvníci se mohli na základě 
vyplnění anketního lístku zapojit do sou-
těže o hodnotné ceny. Snoubenci si tak 
kromě inspirace pro svou svatbu mohli 
z veletrhu odnést např. slevový poukaz 
na svatební služby nebo nějaké věcné 
ceny. Dárky do tomboly nám věnovali 
naši vystavovatelé, kterým tímto moc 
děkujeme! V neděli probíhala proměna 
vítězky internetové soutěže. Na výher-
kyni čekala změna vlasů, které se ujala 
kadeřnice a vizážistka Lucie Nandziko-
vá, o líčení se postarala Alžběta Vaško-
vá. Výherkyně také získala poukázku od 
OC Breda&Weinstein do jejich nákupní-
ho centra a sadu fotografií. O památku 
v podobě fotografií se postaral fotograf 
Roman Nieć, který zároveň zdokumen-
toval celý Svatební veletrh. Celkovou 
atmosféru podtrhovala krásná výzdoba 
zámku, o kterou se postaral Svatební 
salón Ariana společně s květinářstvím 
Artflowers. Věříme, že akce byla pro ná-
vštěvníky dostatečnou inspirací a po-
mohla jim v přípravách jejich velkého 
dne. Velké poděkování patří všem part-
nerům Svatebního veletrhu. Zároveň 
bychom chtěli poděkovat všem, kteří se 
zasloužili o bezproblémový průběh akce 
a také všem vystavovatelům.

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: Roman Nieć

Zámek plný svatební inspirace

ZÁKLADNÍ INFORMACE
DATUM A MÍSTO KONÁNÍ:  4. – 5. listopad 2017, ZÁMEK KRAVAŘE
ORGANIZÁTOR:   MĚSTO KRAVAŘE
GENERÁLNÍ PARTNER:  Taneční škola Martina Svetlánskeho
PARTNEŘI AKCE:  Svatební salón Ariana, Květiny Artflowers, DJ Patrik, Marek  
   Tkazcik – zvuk, světla, pódia, Motýle.cz, Studio Johanka,   
   Breda&Weinstein, Globus Opava, fotograf Roman Nieć
HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER: SVATEBNÍ KATALOG
MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:  Svatebni.cz, Svatba.cz, SlevoSvatba.cz, Severní Morava
POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ:  1209
POČET VYSTAVOVATELŮ:  53
MODERÁTOR:   JAN GAVELČÍK
ZVUČENÍ, OSVĚTLENÍ AKCE: Marek Tkaczik, Patrik Jäger
ÚČESY MODELEK, LÍČENÍ: STUDIO JOHANKA - Lucie Nandziková, Andrea Rybovičová
VÝZDOBA ZÁMKU: Svatební salón Ariana, Květiny Artflowers
FOTODOKUMENTACE AKCE: Roman Nieć
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„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si 
to pamatuje“... citát z knihy Malý princ.
Malí princové a princezny, kteří zaplnili 
Rytířský sál na zámku v Kravařích, možná  
v dospělosti také občas zapomenou, že 
byli dětmi, tak jako se to při výchově našich 
potomků stává nám všem. Co si ovšem za-
ručeně pamatovat nebudou, ale určitě jim 
o tom rodiče budou vyprávět je, že přesně 
měsíc před Vánocemi roku 2017 byli stře-
dem pozornosti. Budou jim vyprávět, jak 
byli slavnostně přivítáni mezi občany na-
šeho města, jak trochu plakali a jak to pak 
celé prospali. Princátek bylo celkem dva-
cet, z toho 12 chlapečků a 8 holčiček: 
Hugo Krzisch, Kristán Kolarčík, Ella Bei-
lnerová, Emma Florentina Magrlová, Ste-
la Klemensová, Teodor Blokeš, Vojtěch 
Kiss, Matěj Wanke, Vanesa Bitomská, Va-
nessa Herudková, Adell Stošková, Sebas-
tian  Hendrych, Albert Biolek, Daniel Bo-
háč,  Inna Procházková, Mikuláš Strožík, 
Tomáš Ulrich, Adéla Poštulková, Kryštof 
Pavlík, Maxmilián Žídek.
Na uvítanou do života darovalo město fi-
nanční dar, pamětní list a maminky samo-

zřejmě dostaly kytičku. O hudební dopro-
vod se postaraly paní Gabriela Westová a 
Marcela Kuvíková a o zpestření programu 
nadané mladé slečny – Eva Westová a 
Viktorie Jařabová. Upřímně přeji všem ro-
dičům, ať se o své děti nemusí bát, ať jsou 

zdravé a ať vyrůstají v lásce a porozumění 
svých blízkých. Děkuji za všechny paní sta-
rostce Monice Brzeskové, pod jejíž záštitou 
celá akce probíhá a také všem, kteří se po-
díleli na jejích přípravách.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Vítání občánků

Vítězka soutěže O proměnu na Svatebním 
veletrhu paní Štěpánka před a po proměně.
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Podzim v MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Sluníčko navštívily Městský úřad v Kravařích, kde besedovaly s místostarostou 
města Ing. Andreasem Hahnem o našem městě. 

Děkujeme tímto panu místostarostovi za čas, který dětem věnoval. Drakiáda dětí a rodičů ze třídy Sluníčko.

Zajímavou exkurzi do rybářského světa si pro děti ze třídy Jablíčko 
připravil pan Roman Křesťan. Děkujeme za příjemné dopoledne na 

rybářské chatě v Kravařích.

Jsme ještě malí motýlci, ale pomáhat hrabat listí nás velmi baví.

Podzimní procházka podzimní přírodou s rodiči a dětmi ze třídy Motýlek.

Uspávání ježků na zahradě MŠ – děti a rodiče ze třídy Hruška si užily krásné podzimní počasí 
při opékání párků, výrobě a následném „uspávání“ ježků v hromadě listí.Bramborový den ve třídě Beruška - smažení bramborových placků.
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Co se událo v MŠ Kravaře-Kouty

Halloween v ZŠ Kravaře-Kouty 3. listopadu 2017.

Návštěva hřbitova v Koutech - Památka zesnulých. MŠ Kravaře-Kouty připravila pro rodiče Podzimní dílničky spojené s vystoupením dětí.

Poděkování paní knihovnici Evě Hanzlíkové za zajímavé povídání a umožnění exkurze pro děti.

Halloween v ZŠ Kravaře-Kouty

Měsíc pohádek završený výrobou Perníkové chaloupky pro děti.
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Celé září se žáci šestých ročníků těšili na svůj 
vysněný „adapťák“, na dva dny, týmových 
her, pohody s kamarády a na tolik očeká-
vané adrenalinové dobrodružství. Vždyť už 
toho tolik slyšeli od starších spolužáků, jak 
je to fajn, jak budou stále na tyto společné 
chvíle vzpomínat. A jak to dopadlo? Sku-
tečnost předčila vypravování. Chata Rela-
xa se na dva dny pro šesťáky stala místem 
překonání sebe sama při společných hrách, 
místem, kde dokázali pracovat v týmu, vzá-
jemně si naslouchali, poznávali se. Obdivu-
hodně si kamarádsky pomáhali a dodávali 
si odvahu při nelehkých sportovních výko-
nech. Toto vše prožili za sychravého počasí, 
v pláštěnkách, s prokřehlýma rukama, s ná-
nosem bahna nejen na teniskách. A dnes? 
Už vlastně ani neví, že stále pršelo a byla 

zima. V paměti zůstala jen slova jako důvěra, 
kamarádství, pohoda, radost, smích, lezec-
ká stěna, lukostřelba, pneumatiky, army-
game, pantomima, tužka... A jak tvrdí sami 
šesťáci, bylo to bezva, prima, prostě... super!

Třídní učitelky
Zdeňka Binarová, Barbara Papeschová

Adaptační kurz šestých tříd

Podzim je již v plném proudu a láká nás svou 
pestrou paletou barev nakouknout do přírody. 
Ta byla také inspirací pro děti 1. stupně, kte-
ré se zapojily do výtvarné soutěže, ve které si 
mohly vybrat ze dvou témat: Skřítek Podzimní-
ček nebo Barvy podzimu. Technika prací byla 
libovolná. Pět nápaditých výtvorů z každé třídy 
postoupilo do dalšího kola, kde paní učitel-
ky svými hlasy ohodnotily ty nejoriginálnější  
v kategorii 1. tříd, 2.-3. tříd a 4.-5. tříd. Výběr 
vítězných prací nebyl jednoduchý, jako tomu 
obyčejně v takových soutěžích bývá. A jak to 
všechno dopadlo? Prosím, nahlédněte.
1. kategorie (1. třída)
1. místo  Kristýna Blažková – 1.A, 8 bodů
2. místo  Karolína Schiedková – 1.B, 5 bodů
3. místo  Filip Heider – 1. C, 3 body
 Aneta Těšínská – 1.B, 3 body
 Ellen Hřivňacká – 1.A, 3 body
 Eliška Baroňová – 1.A, 3 body
 Leontýna Muchová – 1.C, 3 body
 Alexandra  Lučanová – 1.C, 3 body 

2. kategorie (2. a 3. třída)
1. místo  Lucie Remešová – 3.B, 9 bodů
2. místo  Matyáš Bastl – 3.B, 7 bodů
3. místo Sebastian Hájek – 3.B, 4 body
 Julie Stašková – 2.B, 4 body

3. kategorie (4. a 5. třída)
1. místo  Klaudie Esslerová – 5.A, 8 bodů
2. místo  Ema Weczerková – 4.B, 7 bodů
3. místo Tadeáš Pchálek – 5.A, 5 bodů

Velkou odměnou pro výše uvedené děti bude 
výstavka jejich prací na chodbě v části přístav-
by naší školy. Další povedené výkresy mohou 
zdobit prostory tříd. Přijďte si také prohléd-
nout krásné a neobyčejně vydařené skřítky 
Podzimníčky a další práce plné podzimní nála-
dy. Pochvala a poděkování patří všem dětem, 
jež se do malby a kresby s chutí a vervou zapo-
jily a také i paním učitelkám, které pomáhaly  
s organizací a následně s výzdobou chodby.

Gabriela Jařabová, Kateřina Kolarčíková
ZŠ Kravaře

Podzimní výtvarná 
soutěž

Srdečně Vás zveme na prodejní 

VÁNOČNÍ JARMARK
14. prosince 2017 od 15:00 hod.
v prostorách Základní školy Kravaře
Těšíme se na Vás a na společnou předvánoční 
atmosféru!

Žáci a učitelé ZŠ Kravaře, Komenského 14

Adventní období je doba rozjímání, klidu, ale také různých setkání, a proto Vás již po-
třetí tradičně zveme na Den otevřených dveří ve školní jídelně v Kravařích, který se 
uskuteční dne 14.12.2017 od 16:00 do 18:30. Můžete se těšit na ochutnávku pokrmů, 
vánočních sladkostí a jiných dobrot, které pro Vás opět připraví naše kuchařky pod ve-
dením paní Blanky Benadové. Součásti ochutnávky také bude pestrá nabídka teplých 
a studených nápojů. Budeme velmi rádi, když si v dnešní uspěchané době najdete čas a 
přijdete k nám strávit příjemné odpoledne, které Vás naladí na blížící se vánoční svátky.
Sponzory akce jsou naši obchodní partneři.

Soňa Calábková

Pozvánka na Den otevřených dveří ve Školní jídelně

Ve středu 25. října 2017 navštívili žáci 3.A Městský úřad v Kravařích. Paní starostka Mgr. 
Monika Brzesková uvítala děti ve své pracovně a krátce jim vysvětlila, jak je celé město 
řízeno. Další podrobnější informace třeťáci získávali přímo na jednotlivých odděleních 
úřadu. Děti si vyzkoušely sednout si jako zastupitelé, navštívily tajemnou místnost plnou 
techniky a počítačů. Nahlédly do velkých knih, kde si mohly vyhledat své narození. Ná-
vštěva městského úřadu byla pro děti velmi zajímavá i přínosná pro rozšíření a upevnění 
učiva prvouky „Naše obec“.Na závěr děti dostaly sladkou odměnu. Tímto děkujeme paní 
starostce za ochotu a její čas.

Lucie Rybková, ZŠ Kravaře

Třeťáci na městském úřadě
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I o letošních podzimních prázdninách če-
kal na děti v CVČ bohatý program. Čtvrtek 
se nesl v duchu sportovních radovánek, a 
protože bylo krásné počasí, strávily děti 
celé dopoledne v zámeckém parku hon-
bou za pokladem. Děti šly podle mapy a 

postupně na trase plnily různé zapeklité 
úkoly. Na posledním stanovišti se dozvě-
děly o velké dřevěné truhle, která ukrýva-
la poklad. Po pár minutách se už všichni 
radovali z nalezených sladkostí. Po obědě 
se hrály nejrůznější hry v prostorách CVČ. 

Pátek pokračoval programem s policií, 
tímto bychom chtěli poděkovat Obvod-
nímu oddělení PČR Kravaře. Děti se do-
zvěděly zajímavé informace, mohly si vy-
zkoušet policejní výzbroj, výstroj a zkusit 
si roli policisty v autě. Kvůli nepříznivému 
počasí jsme byli nuceni zůstat v prosto-
rách CVČ, kde děti hrály nejrůznější hry a 
vytvářely obrázky z listí. Svá díla si mohly 
odnést domů a samozřejmě je neminula 
ani sladká odměna.

CVČ Kravaře

Podzimní prázdniny v CVČ

Ve dnech 3. – 4. 11. 2017 proběhla v CVČ Kra-
vaře akce s názvem Strašidelný podzimní 
víkend. V pátek večer se všechny děti sešly 
v budově CVČ, aby se následně přemístily 
vlakem do Opavy, kde je čekal halloweenský 
program ve Slezském muzeu. Po návratu 
zpět a společném večerním rautu probíhala 
v budově CVČ promenáda a soutěž o nejlep-

ší halloweenskou masku a pravá upíří disko-
téka. Před spaním si děti ještě užily strašidel-
né promítání. V sobotu se děti vydováděly 
při hrách venku i v tělocvičně a především 
si během výtvarné dílny všichni vyrobili nád-
herné strašidélkové deníčky, které si děti na 
památku odnesly domů.

CVČ Kravaře

Strašidelný podzimní víkend
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Centrum volného času Kravaře 
pořádá 

 
 
 
 
 

 
 

8. – 9. 12. 2017 
Začátek: 8. 12. 2017 v 16:30 hodin v CVČ Kravaře 
Ukončení: 9. 12. 2017 v 10:00 hodin v CVČ Kravaře 

 
                Program: 
                   Výroba vánočních ozdob 
                 Pečení perníčků   S sebou: 
              Hry a soutěže   večeři (peníze – možnost objednání 
         Promítání pohádky   pizzy), oblečení na přespání, 
        polštářek, hygienické potřeby, 

přezůvky    
             
          
           (v ceně: ubytování, výtvarná dílna, pečení perníčků, 
              pitný režim, sobotní snídaně) 
 
                           Přihlášky a platby přijímáme do naplnění  
                 kapacity, nejpozději do 5. 12. 2017 v CVČ Kravaře. 
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V měsíci říjnu v Domově pro seniory sv. Hed-
viky proběhla rozsáhlá rekonstrukce – vý-
měna výtahu. Starý výtah byl nepřetržitým 
třináctiletým provozem již značně opotře-
bovaný, technologicky zastaralý a svými po-
ruchami nespolehlivý. A jak celá akce probí-
hala? Nejprve byl odstraněn původní výtah 
a pak byl do výtahové šachty nainstalován 
výtah nový. Jedná se o evakuační výtah 1000 
kg bez strojovny, s rychlostí 1,0 m/s, se zdvi-
hem 10,5 m a 5 stanicemi. Výtahový stroj je 
bezpřevodový, se systémem pro rekuperaci 
el. energie, s plochými nosnými pásy a dia-
gnostikou opotřebení nosných prostředků. 
Samotný provoz výtahu je mnohem tišší, na 
chodbě prakticky jízda kabiny není slyšet a 
je taky rychlejší, což především oceňují naši 
senioři. Interiér kabiny je vkusný a příjem-
ný. Výměna výtahu nás přišla na 1,3 mil. Kč.  
Z toho 700 tis. Kč nám svou provozní dotací 
přispěl Moravskoslezský kraj. Zakázku reali-
zovala firma OTIS a.s., Ostrava. Celá rekon-
strukce výtahu byla ukončena 31.10.2017, 
kdy byl výtah předán a v domově mohl být 
zahájen běžný provoz. V období výměny vý-
tahu byli naši imobilní klienti značně omeze-
ni. Neměli možnost dostat se ven, proto byli 
našimi pracovnicemi často navštěvováni na 
svých pokojích, kde se věnovali např. ručním 
pracím, společné četbě, společné modlitbě, 
vzájemnému povídání, cvičení či zpěvu pís-
ní a vzpomínání. Dále probíhaly aktivizace 
na jednotlivých patrech, kde se klienti sešli  
v menších skupinkách a věnovali se připra-
venému programu. Naši senioři i zaměst-
nanci zvládli tuto výjimečnou situaci výbor-
ně, a proto jim chci i touto cestou poděkovat 
za trpělivost, pochopení i osobní nasazení. 
Také chceme poděkovat Moravskoslezské-
mu kraji za dotaci, která nám umožnila tuto 
akci realizovat a realizační firmě za perfektní 
provedení díla a popřát jim spoustu dalších 
vydařených oprav a rekonstrukcí. 
Počátek měsíce listopadu je již tradičně 

věnován vzpomínce na všechny zemřelé.  
I v našem Domově jsme pro seniory při-
pravili vycházku na místní hřbitov, kde se 
pomodlili za své blízké a příbuzné a poté se 
zúčastnili mše sv. ve farním kostele sv. Bar-
toloměje. Počasí nám toho dne přálo, proto 
byla vycházka a návštěva hřbitova příjemná 
a klienti rádi navštívili hroby svých milých. 
Děkujeme všem příznivcům a dobrovolní-
kům za doprovod našich seniorů a těšíme 
se na další spolupráci.

Petr Adamec
ředitel

Domov seniorů sv. Hedviky má nový výtah

Chceme touto cestou ze srdce poděkovat všem přátelům, příznivcům, dobro-
volníkům a dobrodincům Domova pro seniory sv. Hedviky za pomoc, přízeň  
a spolupráci a přejeme všem příjemný ADVENT a krásné, milostiplné VÁNOCE.

Klienti a zaměstnanci Domova pro seniory sv. Hedviky - Kravaře

Pokud ještě uvažujete, co pěkného darovat 
blízkým pod stromeček, máme pro Vás na-
bídku regionální literatury na kravařském 
zámku. Každý si tu najde něco zajímavého – 
od kuchařek, přes sport, historii až po kníž-
ky regionálních autorek – paní Malchárko-
vé, Rumanové, Schlossarkové, Tvrdé i loni 
zesnulého pana Stoklasy.
Z novinek nabízíme Opavštinu pro samou-
ky za 292 Kč a zbrusu nový V. díl Hradů, zám-
ků, tvrzí za 270 Kč. 
Kompletní seznam knižní nabídky najdete 
na webových stránkách www.kravare.cz – 
Zámek.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Nadělte svým blízkým 
pod stromeček knihu 
zakoupenou na zámku

Během prodejní výstavy Vánoce na zámku 
budou letos poprvé k zakoupení kopie ob-
rázků Josefa Lady v provedení pana Anto-
nína Vymětalíka, Ladova velkého obdivova-
tele. Typicky Ladovskou zimu i další věrné 
kopie Ladových děl si můžete prohlédnout 
na chodbách kravařského zámku během 
dvoudenní výstavy a v případě zájmu o kou-
pi obdržíte bližší informace přímo na místě.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Ladovy obrázky k prodeji

Vážení čtenáři,
za celou redakci Besedníku bychom 
Vám chtěli popřát, ať jsou Vaše do-
movy naplněny láskou, porozumě-
ním a spoustou krásných okamžiků, 
a to nejen o vánočních svátcích. 
Do nového roku Vám přejeme hlav-
ně pevné zdraví, spoustu vnitřního 
klidu a radosti z maličkostí.

Vaše redakce
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V sobotu 21. října se v Kravařích uskutečni-
la již druhá Svatohubertská mše. Do Kravař 
se sjeli myslivci z blízkého i dalekého  okolí, 
pozvání přijali i trubači z Rabštejna a svoji 
návštěvou nás poctili členové řádu svatého 
Huberta. Nechyběli ani další vzácní hosté. 
Slavnostní průvod vyšel od farní stodoly, 
včele kráčeli myslivci, kteří hrdě nesli trofej 
krásného daňka a obětní dary. U sakristie se 
k průvodu připojili ministranti a kněží. Sa-
motnou mši svatou sloužil otec Daniel Vícha 
společně s Michalem Slaninou. V úvodu mše 
svaté všechny přítomné přivítal P. Daniel, 
který poděkoval, že se již podruhé tato Sva-
tohubertská mše může konat v kostele sva-
tého Bartoloměje v Kravařích. Upozornil, že 
dosud se ještě nejedná o tradici, tou se mše 
stane až u jejího třetího konání, což by si on 
sám osobně moc přál. O tom, jak to bylo se 
samotným svatým Hubertem a jak se tento 
patron myslivců proměnil z vášnivého lovce 
na muže svaté pověsti, nám všem připo-
mněl hlavní organizátor celé akce p. Val-
ter Kotula. Ten také zmínil význam přírody  
a zvěře pro náš život, a že toto všechno dává 
možnost dojít až k vděčnosti vůči Stvořite-
li. V zaplněném kostele byla tato nezvyklá 
mše doprovázena zpěvem a lesními rohy 
Trubačů z Rabštejna. Na samém konci bo-
hoslužby poděkoval Otec Daniel všem, kdo 
se o tuto krásnou akci zasloužili.  Zvláštní dík 
patřil manželům Ruth a Valtrovi Kotulovým, 
kteří tuto akci zajistili za přispění rodiny. Dě-
koval rovněž pan Valter Kotula, který ve své 
závěrečné řeči vyslovil vděčnost všem spon-
zorům, kteří tuto mši podpořili. Zvláštní po-
děkování pak patřilo jeho ženě Ruth, které 
děkoval s pohnutým hlasem.  Po samotné 
mši ještě zaznělo závěrečné Halali.

Petr Muczka, místostarosta

S blížícími se vánočními svátky přichází do našich nálad nejen radost, ale někdy také 
strach a obavy z pocitů lítosti, které se nás mohou ve svátečních chvílích zhostit. Všude 
můžeme slyšet o tom, že o Vánocích by nikdo neměl být sám, že se má sejít rodina, že si 
navzájem máme odpustit. Právě tato dobře míněná slova mohou někdy ublížit a přinést 
prázdnotu do lidského srdce. Zvláště pro ty, kteří skutečně nikoho nemají, nebo pro ty, 
kteří cítí, že se jim život nepovedl, a proto jsou osamoceni, mohou svátky představovat 
nepříjemné období. Vánoce jsou těžké také pro ty, kteří v uplynulém roce někoho milo-
vaného ztratili či pro ty, kterým někdo těžce ublížil. Kolik smutku se skrývá za vánoční 
výzdobou oken rodičů, které nenavštíví jejich děti a vnoučata? S jakým smutkem prožívají 
Vánoce ti, kteří trpí nemocí, s níž jim už nikdo nemůže pomoci? Právě o Vánocích je nám 
více než kdy jindy líto rozbitých či narušených vztahů a toužíme po odpuštění a novém 
přijetí. 
Proto bych chtěl všechny pozvat na již tradiční akci s názvem 
„POJĎME SPOLU DO BETLÉMA“, která se letos bude konat již v pátek 22. pro-
since v 16 hodin. Nebude před obchodním domem jako v minulých letech, ale v parku 
před vchodem do zámku. Každý z kolemjdoucích bude moci přijít a zastavit se. My kně-
ží budeme rozdávat lístky, na něž budou moci všichni napsat anonymně své problémy, 
které v rodině prožívají, nebo své životní těžkosti a vložit je do jeslí, které přineseme. Spo-
lečně budeme zpívat adventní písně. Každý z přítomných si zároveň bude moci zapálit 
Betlémské světlo a přinést je domů. Za všechny úmysly a starosti, které budou vloženy do 
jeslí, bude následně sloužena letošní půlnoční mše svatá v obou kostelích. Pozvěte své 
známé, kteří Pána Boha neznají, aby každý z nás mohl složit do jeslí svá trápení a zakusit 
Boží něhu.

Otec Daniel

Pojďme spolu do Betléma

Když se Kravařemi roznesla zpráva, že v na-
šem městě vystoupí legenda hudební scé-
ny paní Eva Pilarová, myslím, že jsme tomu 
mnozí nevěřili. Ale bylo to tak. V pátek 3. lis-
topadu skutečně ve farní stodole vystoupila 
čtyřnásobná držitelka Zlatého slavíka, dáma, 
která vlastní hlas o rozsahu 3,5 oktávy a která 
za svůj umělecký život nahrála více jak tři de-
sítky hudebních nosičů, ale hlavně neskuteč-
ně laskavý a pokorný člověk. 
Už při vstupu, kdy se na nás tato drobná 
paní usmála širokým úsměvem a řekla 
přátelsky „Dobrý večer!“ bylo jasné, že nás 
má v hrsti. A tím „nás“ myslím farní stodolu 

doslova napěchovanou. Ve svém progra-
mu paní Eva uvedla své největší hity. Ty za 
hudebního doprovodu zvukových nahrá-
vek zazpívala naživo, neboť jak sama řekla, 
úcta k posluchačům by jí nedovolila zpívat 
playback. Písničky proložila vyprávěním o 
svých začátcích, vzpomínala na kolegy, s 
nimiž mohla zpívat a mnohé prožila i mimo 
hudební pódia. Mě osobně dostalo, když o 
svých kamarádech a kolezích z branže, tře-
baže šlo o historky úsměvné, mluvila s úctou 
a bez bulvárního přídechu. Prostě s láskou. 
Paní Eva Pilarová ovšem do Kravař nepřijela 
sama. Do našeho města ji doprovodila její 

sestřenice Helena Štefanová. Obě dámy se 
představily jako úspěšné fotografky, protože 
do farní stodoly přivezly své snímky. Každá z 
dam má svůj vlastní umělecký pohled. V sou-
časnosti má paní Eva za sebou už 83. výstavu 
svých fotografií. Eva Pilarová byla natolik las-
kavá, že nám poskytla rozhovor. Ten najdete  
v právě vycházejícím farním zpravodaji 
KROK, tak jako i malou ochutnávku její foto-
grafické tvorby. 

Božena Muczková

Eva Pilarová ve farní stodole

Svatohubertská mše
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Kvapem se blíží vánoční svátky a nastal čas 
se na chvíli zastavit a zpříjemnit si dobu 
předvánoční. To se podařilo skupině žen 
– členkám zámeckého klubu ve čtvrtek 16. 
listopadu. Pokaždé, když zdobíme vánoční 
stromečky, obdivujeme tu křehkou krásu 
skleněných vánočních ozdob – baněk, zvo-
nečků i různých postaviček. Ani nás přitom 
nenapadne, jak se tyto skvosty, které dělají 
radost dětem i dospělým, zhotovují. A tak 
jsme se vydaly do Slezské tvorby v Opavě, 
abychom to na vlastní oči viděly. Úžasné, 
jedním slovem úžasné. Rodí se pod ruka-
ma zkušených žen – jedny připravují sklo  
k foukání, druhé foukají baňky i špice, dal-
ší je malují. Možná by se někomu zdálo, 
že je to lehká práce, ale věřte, že tomu tak 
není. Představte si, že během jedné smě-
ny je třeba vyrobit až 500 krásných ozdob.  
V dílně hučí plameny nad kterými se fouká, 
maluje či namáčí do roztoku stříbra a dal-
ších směsí. Odcházely jsme plné dojmů. 
Rády bychom prostřednictvím našeho Be-

sedníku poděkovaly vedení Slezské tvorby, 
že nám umožnilo nahlédnout, jak se tato 
křehká krása vyrábí. Ženám, které po celý 
rok vyrábí, aby jejich výrobky mohly na 
Vánoce potěšit nejen nás, ale i děti a lidí v 
celém světě kam putují, bychom chtěly vy-
jádřit náš obdiv a popřát jim krásné požeh-
nané Vánoce a vše nejlepší v novém roce. 
Děkujeme. 
V Opavě jsme ještě zůstaly a abychom 
své dojmy ještě umocnily, vydaly jsme se 
na výstavu betlémů v Domě umění na Pe-
kařské ulici. Viděly jsme krásné historické 
betlémy z depozitářů Slezského zemského 
muzea, fotografickou výstavu, kde se nás 
ujal pak průvodce a na závěr nás zavedl do 
kostela sv. Václava, který dnes slouží jako 
koncertní síň, výstavní, ale také k dalším 
akcím např. svatbám. Obdivovaly jsme 
nádherný obraz Zavraždění sv. Václava i 
restaurované fresky na stropu a zdích. Bylo 
to pro nás krásné podzimní odpoledne. 

Eva Peterková 

Křehká krása

Dne 19. října 2017 se sešlo 90 členů spolku 
SPCCH v restauraci na Golfu, na akci, kte-
rá nesla název „Rozloučení s létem“. Je na 
místě poděkovat za krásné horké letošní 
léto a připravit se na již přicházející podzim 
a zimu. V 15:00 hod. paní Dana Lasáková  
přivítala slavnostním přípitkem a přáním 
dobré zábavy všechny přítomné. Po přípit-
ku se podávala káva a zákusek. V 16:00 hod. 
se dostavily kravařské karmašnice, které 
nás potěšily tanečky, zpěvem a vtipným 
vyprávěním v prajzkém nářečí. Vystoupení 
se všem moc líbilo, za svůj výkon byly kar-

mašnice odměněny bouřlivým potleskem 
a sladkým pohoštěním. V 18:00 hod. se 
podávala večeře, vepřový kotlet s vajíčkem 
a bramborem. Jídlo bylo výborné, obsluha 
vzorná a rychlá. Po večeři nastoupil muzi-
kant Pavel Gavruca, který nám hrál k tanci 
a poslechu do pozdních večerních hodin. 
Okolo dvaadvacáté hodiny jsme toto roz-
loučení s létem ukončili. Z této akce odchá-
zeli všichni spokojení, plní dojmů a zážitků. 
Na prosinec plánujeme mikulášskou zába-
vu s bohatou tombolou.

Za SPCCH Marie Raunigová

Členové SPCCH se loučili s létem

Už je to více než rok, co se 1x za 14 dní  
v úterý setkávají ženy, které se chtějí poba-
vit, poučit, poznat něco nového. V listopadu 
k nám zavítala pracovnice ze sdružení onko-
logických pacientů. Přestože měla za sebou 
už hodně operací, byla plná energie, nabá-
dala nás, abychom si svoje zdraví sledovaly, 
nepodceňovaly preventivní prohlídky – její 
energie se přenesla i na nás.  Příjemným 
prožitkem pro nás byla návštěva Slezského 
divadla, kdy jsme se společně s hraběnkou 
Maricou nechaly unášet maďarským čar-
dášem. A nálada nechyběla ani na našem 
karmášovém posezení. To mezi nás přišla 
paní Baránková s kamarádkou harmonikou 
a místností se nesly krásné lidové písně, 
jejichž rytmus nás zlákal i ke kolovým tan-
cům. A protože nejen uměním žije člověk, 
nechybělo pohoštění (to přece ke každému 
posvícení patří). Do konce roku nás čeká 
ještě ukázka různých výrobků, kterými si 
můžeme vyzdobit dům (hlavně o Vánocích) 
a beseda o zvycích v různých zemích. Zkrát-
ka – naše organizátorky – paní Dáša Pecha-
tá a Eva Peterková hýří samými dobrými 
nápady a my rády uvítáme každou situaci, 
kdy se můžeme společně setkat. 

Růžena Rohovská

Ze zámeckého klubu 
žen

Otevírací doba Aquaparku během 
vánočních svátků

 

V á n o č n í  o t e v í r a c í  d o b a  
P r á z d n i n y   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bazén Sauna a solárium 
23.12. Sobota od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
24.12. Neděle zavřeno zavřeno 
25.12. Pondělí  od   14:00 do 21:00 od  14:00 do 21:00 společná 
26.12. Úterý od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
27.12. Středa od   7:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 ženy 
28.12. Čtvrtek od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 muži 
29.12. Pátek od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
30.12. Sobota od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
31.1. Neděle od   8:00 do 13:00 od   8:00 do 13:00 společná 
1.1. Pondělí  od   14:00 do 21:00 od  14:00 do 21:00 společná 

 
 
 

V úterý, 26.prosince 2017 aquaerobik odpadá !  
Následující hodina se uskuteční 2.1.2018 od 19,00 do 20,00 hod. 

V úterý, 26.prosince 2017 aquaerobik odpadá!

Oddíl stolního tenisu SK Kravaře pořádá  
v sobotu 23. prosince vánoční turnaj - open 
„O pohár starostky města Kravaře“ ve stol-
ním tenise. Prezentace účastníků bude  
v malé tělocvičně ZŠ Kravaře od 16:30 do 
17:00 hod., startovné 50,-Kč . Turnaj je ur-
čen pro neregistrované a registrované hráče 
okresu Opava, hrající max. OP 1.třídy. Vítěz 
obdrží putovní pohár a hráči na 1.-4.místě 
drobné věcné ceny. Občerstvení zajištěno. 
O dva dny dříve, 21.12.2017, pořádá CVČ 
Kravaře vánoční turnaj pro žáky a žákyně, 
rovněž v tělocvičně ZŠ Kravaře. Prezentace 
mladších žáků 16:30 - 16:45 hod., starších 
17:45 - 18:00 hod., startovné se neplatí. Tur-
naj je určen pro děti z Kravař bez omezení, 
členy kroužku stolního tenisu CVČ Kravaře 
a SK Kravaře. Vítězové jednotlivých katego-
rií obdrží poháry, diplomy a drobné věcné 
ceny. Na hojnou účast se těší pořadatelé  
z CVČ Kravaře a SK Kravaře. 

Hubert Weczerek

Vánoční turnaje 
ve stolním tenise
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Přestože letošní úroda byla jednou z nej-
horších za poslední léta, byl pro nás pod-
zim hodně náročný. Ve dnech 8.-10. září 
jsme se zúčastnili okresní výstavy hroznů 
Slezska, kde jsme přispěli k rekordnímu 
počtu 400 vzorků a 90 odrůd vinné révy. 
Dokázali jsme opět, že pěstování révy  
u nás ve Slezsku si získává svou tradici. 
V sobotu 16. září jsme ve spolupráci  
s Polností vyzdobili kostel sv. Bartoloměje  
a v neděli pak při mších svatých poděko-
vali za úrodu. 
Ve dnech 22.-24. září se konala v Ostravě na 
výstavišti Černá louka tradiční krajská vý-
stava Život na zahradě. Sektor, který nám 
byl přidělen pro naši územní radu, se velmi 
líbil a nás kravařské potěšilo, že o expozici 
netradičních odrůd jižního ovoce našeho 
člena př. Petra Plocha byl velký zájem. 
5.-8. října nás čekala výstava na Floře Olo-
mouc, respektive Hortikomplex, které jsme 

se rovněž zúčastnili. Součástí této výstavy 
byla také mezinárodní přehlídka ovoce 
Europom, která se uskutečnila poprvé na 
území tzv. východního bloku. Zahrádká-
řům byl přidělen pavilon G, kde se prezen-
tovaly územní rady z celé republiky. Těší 
nás, že naše Územní rada ČZS Opava se 
umístila na 3. místě z celé republiky. Sou-
časně s výstavou proběhly i oslavy 60 let 
založení Československého zahrádkářské-
ho svazu. U této příležitosti bylo našemu 
tajemníkovi př. Petru Arbterovi uděleno 
nejvyšší zahrádkářské vyznamenání - Zápis 
do Knihy cti Českého zahrádkářského sva-
zu - za mimořádné zásluhy o Český zahrád-
kářský svaz a dlouholetou obětavou práci 
pro rozvoj zahrádkářského hnutí. 
Jako poslední akce letos proběhne v lis-
topadu závěrečné hodnocení tohoto roku  
v naší klubovně.

Zahrádkáři Kravaře

Podzim u našich zahrádkářů

V letošním roce se uskutečnil již VI. ročník 
Okresní ligy veteránů, složený z celkem  
7 soutěží, které se postupně uskutečnily ve 
Slavkově, Chlebičově, Štítině, Těškovicích, 
Kravařích, Kyjovicích a Štěpánkovicích. 
Ve všech těchto soutěžích změřili své síly 
s ostatními družstvy také hasiči z Kravař, 
Koutů a Dvořiska. Tato liga probíhá pod 
záštitou Okresního sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska – Opava a je určena pro 
hasiče starší 35 let, kteří soutěží v netradič-
ním požárním útoku. Liga je zvláštní tím, 

že každá soutěž se musí lišit od ostatních 
a tak organizátoři mohou připravit nejrůz-
nější kombinace překážek, které závodní-
ci zdolávají. Slavnostní vyhodnocení celé 
ligy, předání trofejí a cen proběhlo v sobotu 
14. října 2017. Letošním organizátorem byl 
Sbor dobrovolných hasičů Kyjovice, který 
z kapacitních důvodů tuto akci uspořádal 
v Kulturním domě v Těškovicích. Slavnost-
ního vyhodnocení se zúčastnili závodníci  
s partnerkami ze všech 11 týmů. SDH Dvo-
řisko si odneslo trofej za celkové 8. místo. 

SDH Kravaře si polepšili oproti loňskému 
roku o jeden stupeň a tak převzali trofej za 
celkové 5. místo. Nejlépe z místních týmů 
skončili hasiči z Koutů, kteří se radovali  
z poháru a 3. místa. Lépe se pak jen umís-
tili na druhém místě Štěpánkovice a po 
čtvrté v řadě vyhrála tuto ligu Štítina.Také 
v příštím roce budou naši hasiči z Dvořiska, 
Koutů a Kravař bojovat v této lize o co nej-
lepší umístění.

Michal Hlaváč, referent krizového řízení

Veteráni z Kravař, Koutů a Dvořiska

Vážená paní starostko,
dovolte mi, abych poděkoval jménem 
Hasičského záchranného sboru Morav-
skoslezského kraje Vaší jednotce sboru 
dobrovolných hasičů za obětavé nasazení  
a vynikající zvládnutí následků větrné smrště, 
která zasáhla také území Moravskoslezského 
kraje okresu Opava ve dnech 29.-30. října 2017.  
V souvislosti s tímto meteorologickým jevem 
se jednotky požární ochrany všech kategorií 
účastnily likvidace 92 evidovaných událostí. 
V převážné míře se jednalo o spadlé stromy 
a jiné překážky na komunikacích, uvolněné 
a poškozené střešní krytiny a další technické 
zásahy. Silný vítr na našem území kulminoval 
v neděli 29. října 2017 v odpoledních hodi-
nách a přetrval se slábnoucí intenzitou i do 
následujícího dne. Přibližně 60% jednotek 
požární ochrany, které byly vyslány k událos-
tem souvisejícím s vichřicí, mělo vícenásobný 
zásah v rámci jedné evidované události. 
Předejte prosím mé osobní poděkování čle-
nům Vaší jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů, kteří se podíleli na likvidaci následků 
zmíněných událostí. Díky jejich obětavé práci 
byla zajištěna kvalitní pomoc občanům, do-
šlo ke zdárnému zdolání následků a zmírnění 
škod způsobených živelní pohromou. Záro-
veň mi dovolte poděkovat Vám osobně za 
podporu, kterou jako zřizovatel věnujete za-
jištění požární ochrany ve Vaší obci. 

Kamil Pastuszek
ředitel územního odboru Opava

Poděkování hasičům
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Dobrý den přátelé, vítám Vás ve vánočním Okénku pro zdraví. 
Dáte mi možná za pravdu, že naše Vánoce jsou díky pracovitým a šikovným hospodyň-
kám velmi hezké. Doufám, že to tak bude i nadále, že nám nebude nikdo cpát pečeného 
krocana , Santa Clause a další cizí zvyky. Pár dní před Vánocemi si každá hospodyně při-
praví seznam potravin k vaření a chystání vánočních jídel. Vrcholem příprav je štědrove-
černí večeře, na kterou se připravují dobroty už den předem. Uvaříme brambory, zeleninu 
na salát, vyrobíme si domácí majonézu. Bramborový salát namícháme s kořením, všemi 
přísadami den předem. Receptů na bramborový salát je přehršle, myslím, že každá rodi-
na miluje ten svůj salát. Zlatým hřebem večera je smažený kapr. Kapra koupíme den nebo  
dva dny předem. Doma ho očistíme, naporcujeme, hlavu, ploutve, ocas a některé vnitř-
nosti oddělíme, dáme do ledničky na rybí polévku. Porce kapra nasolíme, zakápneme 
citrónem a dáme do chladu. Nasolené maso vždy připravujeme v jedné vrstvě a zásadně 
kůží dolů. Maso máme nasolené, pokapané citrónem, buňky masa se nasolením zpevní. 
Rybí polévku si můžeme předvařit den předem, ať nemáme na Štědrý den velké vaření. 
Receptů na rybí polévku je hodně a v každé rodině mají svůj oblíbený recept. 
Na Štědrý den se za našeho mládí (tj. před pár desítkami let) držel půst. Ráno se snídala 
domácí vánočka, k tomu kakao nebo melta s mlékem, v poledne jsme měli hrachovou 
polévku.
Teď jdeme na smažení kapra. Budeme-li smažit na pánvi, je třeba upravit řízky tak, aby 
byly co nejvíce ploché. Na smažení kapra se tukem nešetří, porce musí v tuku takřka pla-
vat. Nejlepší na smažení je fritovací hrnec. Tuk používáme takový na jaký jsme zvyklí. Nej-
lepší je ovšem vepřové sádlo, doma vyškvařené. Teď ke smažení – tuk nejdříve rozehřeje-
me na vyšší teplotu, pozor na přepálení, vložené řízky přikryjeme poklicí, aby se prohřály. 
Potom je dosmažíme odkryté a pozvolna. Pokud smažíme více řízků, tak je rozložíme, 
není dobré řízky přikrývat poklicí, neboť usmažená strouhanka ztrácí na křehkosti. Kapří 
řízek je výborný i studený, tak si ho dáme i příští den k obědu, a když nám zbude ještě pár 
porcí, tak si můžeme vyrobit domácí pečenáče. Je třeba s tím počítat dopředu, koupit 
více kapra a den předem uvařit nálev – voda,sůl,ocet,hodně cibule, bobkový list,pepř,no-
vé koření. Porce , které se nesní, naložíme do nálevu, zakryjeme poklicí, dáme do chladna. 
Za tři dny si pochutnáváme na pečenáčích.

Okénko pro zdraví 

Recepty pro labužníky
Nakládaný slaneček s cibulí,olejem a kořením
Slanečky na 1 až 2 dny namočíme do studené vody nebo mléka, pak 
opláchneme,  maso nakrájíme, proložíme kolečkami cibule, z koření se přidá pepř, 
nové koření, bobkový list, vše se zalije olejem, v chladnu se nechá proležet jeden den. 
Dobře zchlazené je můžeme po částech ubírat i 14 dní. Slanečkový salát můžeme 
připravit i s jogurtem nebo majonézou.

Další recept – 1 až 2 dny odmočený slaneček se může taky upéci na oleji nebo na 
másle. Vykuchá se , obalí v mouce a běžným způsobem se upeče. Slanečky hodně 
zakapeme citronem. Obdobně můžeme slanečky obalit v trojobalu a usmažit jako 
řízek.

K dobré rybě patří dobré bílé víno nebo sklenička dobrého piva.

Vánoční omáčka
Závěr štědrovečerní večeře patřil vánoční 
mačce, její recepty se předávaly z generace 
na generaci.

Vánoční omáčka - po našemu mačka:
kořenová zelenina, máslo, 
mouka, sůl, strouhaný perník, 
povidla, nakrájené oloupané mandle, ro-
zinky, cukr, skořice mletá, nové koření, pepř, 
hřebíček, bílé víno, trochu rumu.
Z másla a hladké mouky uděláme jíšku, 
kořenovou zeleninu vaříme s kořením pe-
přem, novým kořením a hřebíčkem a solí 
doměkka. Vše přepasírujeme, rozmixujeme, 
to je základ, který zůstává horký a do něho 
přidáváme jíšku, umyté rozinky, mandle, 
nastrouhaný perník, dochucujeme cukrem, 
vínem, rumem, povidly a skořicí.

Omáčka vydrží v chladnu několik dní a je 
velmi dobrá.

„Nikdy nehledej pravdu 
   kolem sebe, ale v sobě.“

Přeji všem klidnou přípravu na vánoční 
svátky, pohodu a dobrou chuť na všechny 
dobroty, které si připravíte a z vlastní zkuše-
nosti vím, že lépe je udělat mnohé přípravy 
dopředu a na Štědrý den si užít čas s rodi-
nou, jít přes den do přírody, ať večer všem 
chutná.

Nakonec otázka - co je dobré si uvařit z by-
linek? Určitě doporučuji mít doma čaj na 
trávení nebo na zlepšení funkce žlučníku, 
nikdy nevíme. 
Ještě jeden babský recept, máte-li doma 
po ruce Alpu, po jídle užít pár kapek na 
cukr, spolknout, zapít vodou.

Děkuji za Vaši podporu a čtivost, děkuji za 
možnost sdělovat Vám různé zkušenosti, 
rady a radosti, mějte hezké dny. 

Dagmar Pechatá
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Tým starších žáků odehrál v Ostravě další dvě 
utkání moravskoslezského přeboru. Někteří 
hráči nám z různých důvodů chyběli, proto 
jsme tým posílili o jednoho hráče z Opavy. 
Kluci měli velkou motivaci odčinit minulé 
prohry a také konečně porazit tým z Vítkovic. 
V prvním zápase nás čekal jeden z největších 
favoritů soutěže tým Vítkovic. Utkání bylo  
z počátku velmi opatrné. Postupem času 
jsme si začali vytvářet šance, ale ne a ne pro-
lomit střeleckou smůlu. Byli jsme ale trpěliví 
a dočkali se prvního gólu. Klíčový moment 
pak nastal v našem oslabení. Skvěle jsme 
bránili a podařilo se nám získat míček, kte-
rého se zmocnil náš nejrychlejší hráč, pře-
hnal se s ním přes celé hřiště až před bránu 
soupeře a svůj únik parádně zakončil. Od 
té doby vládlo na hřišti naše mužstvo. Hrá-
li jsme soustředěně, bez chyb a vytvářeli si 
spoustu šancí. Náš gólman byl klidný a chy-
tal skvěle. Škoda jen, že se v závěru soupeři 

podařilo snížit a zmařit mu tak čisté konto. 
Zápas skončil v poměru 5:1 pro nás. Výsledek 
mohl být ještě výraznější, jelikož jsme v zápa-
se šestkrát nastřelili brankovou konstrukci. 
Kluci byli ale i tak nadšení, protože se nám 
podařilo porazit Vítkovice poprvé v historii. 
Za tento zápas musím všechny hráče hodně 
pochválit, byl to jeden z našich nejlepších 
výkonů vůbec. Našim druhým soupeřem byl 
tým FBC Letka. Začátek zápasu od nás nebyl 
moc dobrý. Hráli jsme lehkomyslně a vlažně. 
Soupeř toho využil a podařilo se mu vstřelit 
první gól. Kluci ale zabojovali a během ně-

kolika minut skóre otočili. Od stavu 2:1 začal 
náš tým v utkaní dominovat. Kluci zpřesnili 
přihrávky a zakončení. Pohlednými akcemi 
postupně navyšovali skóre. V poslední třeti-
ně jsme tak mohli nechat odpočívat některé 
naše opory a více prostoru ve hře dostali klu-
ci ze třetí lajny. Do hry se dostal i náš druhý 
gólman. Zápas skončil našim vítězstvím 12:3. 
Jsme moc rádi, že si náš tým spravil chuť 
oproti minulému kolu a oba zápasy zvládl 
skvěle.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

FLORBAL: Starší žáci vyhráli oba zápasy 2. kola MS přeboru

Výsledky našich zápasů:
S.K. P.E.M.A. KRAVAŘE ŽLUTÍ   5:1   1.SC TEMPISH VÍTKOVICE B
Góly (A): 2 V. Olšr (V. Fišara, A. Lehnert), P. Oczka, J. Hronek, A. Fabisz (M. Dobruš)

S.K. P.E.M.A. KRAVAŘE ŽLUTÍ   12:3   FBC LETKA
Góly (A):  6 J. Hronek (2 A. Lehnert, P. Oczka, M. Dobruš, V. Olšr), 3 V. Olšr (2 P. Oczka, A. Leh-
nert), P. Oczka (V. Fišara), A. Pavlíček (M. Raida), A. Lehnert

V sobotu 29.10.2017 odehráli v Orlové svůj 
druhý turnaj mladší žáci. Tento turnaj byl na-
bitý skvělými týmy. Nás těšilo, že jsme na tur-
naj mohli jet v téměř kompletní sestavě. Do 
hry se tak dostali všichni kluci ze soupisky.
V prvním zápase jsme narazili na tým Škorpio-
ni Ostrava. Hned z první akce po 13 vteřinách 
se nám podařilo skórovat, což kluky uklidnilo 
a začali soupeře přehrávat. Bohužel se nám 
ale nedařilo navýšit skóre a soupeř z ojedi-
nělé akce vyrovnal. V druhé půlce jsme zvýšili 
důraz před brankou, z čehož se nám podařilo 
vytěžit vedoucí gól. Konec zápasu mohl být 
pro nás klidnější, jelikož jsme dvakrát trefili 
brankovou konstrukci. Sice to stálo více nervů, 
ale kluci dovedli zápas do vítězného konce.  
V dalším zápase nás čekal domácí tým Orlové.  
Po opatrném úvodu se první branku podařilo 
vstřelit domácím. Naši kluci ihned reagovali a 
během chvíle se nám podařilo vyrovnat. Poté 
jsme bohužel udělali chyby v obraně, které 
soupeř nemilosrdně potrestal a poločas tak 
skončil 1:3 pro soupeře. Po přestávce jsme 
se snažili soupeře zatlačit, ale nepodařilo se 
nám proměnit žádnou z našich šancí. Zápas 
tak vyhrála domácí Orlová. Ve třetím utkání 
nás čekal tým Havířova, který nás minule po-
razil. Kluci tak měli velkou motivaci mu prohru 
oplatit. Zápas byl zpočátku vyrovnaný. Postu-
pem času začal mít soupeř převahu. My jsme 
skvěle bránili a nepouštěli je do vyložených 
šancí. Po bezbrankovém poločase pokra-
čoval podobný scénář i v druhé půli. Soupeř 
měl více ze hry, ale nás držel skvělý gólman 

a hrozili jsme z rychlých brejků. Po jednom  
z nich se nám podařilo vstřelit branku a jít tak 
do vedení. Soupeř nás sice znovu zatlačil, ale 
nedařila se mu koncovka. Naopak nám se po-
dařily další rychlé útoky, z nichž jsme vstřelili 
dva góly. Bylo to vybojované, ale o to cennější 
vítězství. V posledním zápase jsme se utkali 
s týmem Jablůnkova. Zde se opět ukázalo, 
jak je u této věkové kategorie důležité vstřelit 
první branku. Z kluků opadla nervozita, hráli 
jednoduše a nad soupeřem měli rázem herní 
převahu. Převahu jsme zužitkovali vstřelením 
dalších dvou gólů. Ke konci zápasu se soupe-
ři podařilo snížit, ale kluci si závěr pohlídali  
a zvítězili 3:1.

Po našich zápasech jsme ještě čekali, jak do-
padnou závěrečná utkání. Pokud by totiž Or-
lová v posledním zápase ztratila body, dostali 
bychom se na 1.místo. Toto se však nestalo  
a náš tým tak vybojoval celkové 2.místo. Vzhle-
dem k tomu, jak byl turnaj těžký a vyrovnaný, 
je 2. místo fantastickým úspěchem. Závěrem 
bych rád poděkoval všem rodičům, mimo 
jiné i paní starostce, že nás přijeli podpořit  
a ve všech zápasech nás hlasitě povzbuzovali 
a skvěle fandili.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

FLORBAL: Mladší žáci vybojovali na turnaji v Orlové skvělé 2. místo

Tým mladších žáků společně s rodiči na turnaji v Orlové.
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Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace

    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz  

 
 
 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE ZVE VŠECHNY RODIČE A DĚTI NA 
 

 
 
 

          
            
              
 
 
 
 

           VSTUPNÉ: DOSPĚLÍ 40,- Kč 

              DĚTI BEZ MASKY 10,- Kč   

              DĚTI S MASKOU ZDARMA 
         

        
       Čeká na Vás:  
        bohatý program plný her, soutěží a tance, karnevalové řádění,  
        krásné vystoupení jako překvapení pro všechny účastníky bálu  
        občerstvení a bohatá tombola zajištěna 
                
               ozvučení akce:    
    

www.aquapark-kravare.cz

Koupání 
při svíčkách
3. 11. a 8. 12.
1900 - 2100 h.

Kostelní 2075/28B, Kravaře
tel.: 553 777 591
info@aquapark-kravare.cz

Farnost Kravaře Vás zve na tyto koncerty:

17. prosince 2017 od 16:00 hod.
vystoupí pěvecký sbor Collegium Bonum

zazní duchovní písně a 2. Česká mše půlnoční J. J. Ryby

Vánoční koncert v chrámu sv. Bartoloměje 

Vánoční koncert chrámových sborů 
při obou kostelích farnosti Kravaře

Tříkrálový koncert

29. prosince 2017 v 18:00 hod., chrám sv. Bartoloměje

 6. ledna 2018 v 16:00 hod., chrám sv. Bartoloměje 
vystoupí Dechový orchestr z Hradce nad Moravicí

Zámecký ples

V pátek
26. ledna 2018
od 20:00 hod.
zámek Kravare

Hraje kapela
Coverband

Mesto Kravare, 
oddelení kultury 

porádá

Vstupné 150 Kč
 s překvapením

Předprodej 
vstupenek probíhá 
od 4. ledna 2018 
na zámku 
v Kravařích 
(tel. 553 777 973)

č

č č

č
č
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        Sbor dobrovolných hasičů Kravaře 
Vás co nejsrdečněji zve na své 

TRADIČNÍ HASIČSKÉ BÁLY 
Všechny tyto bály se uskuteční v restauraci „Slanina“ v Kravařích se začátkem v 20.00 hodin.  

20.1.2018 - RETRO BÁL - hraje DJ Mirek Komárek 

16.2.2018 - Hasičský bál - hraje kapela POHODA 

16.3.2018 - Hasičský bál - hraje kapela COVERBAND 
 
Předprodej lístků bude zahájen dne 1.12.2017 u pana Valtra Harazima, Kravaře, ul. Tyršova 
č. 3 (vchod z pravého boku budovy) tel. 602622686.  Cena vstupného činí 150,-Kč na osobu. 
Občerstvení, bohatá tombola a tradiční překvapení bude zajištěno.
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Zbyněk  K u n z  - realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    734 799 234
E-mail       :    kunz@jolkreality.cz  
Web         :    www.jolkreality.cz 

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši

10 %
cca 3.000 Kč 

až
10.000 KčBYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí 

!!!   PLATBA V HOTOVOSTI   !!!

Naše společnost  je výhradním prodejcem 
připravovaného projektu 125 nových bytů 
poblíž  Olomoucké ulice v Opavě :

BYTY :  2kk , 3kk , 4kk a PENTHOUSE

PRODEJ POZEMKU  v KRAVAŘÍCH 
PRODEJ  DOMU  v KRAVAŘÍCH 
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY : 

NOVÝ BYTOVÝ DŮM NA OLOMOUCKÉ ulici v Opavě:

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například : 

JOLK invest s.r.o.
nám. Republiky 496/8 
746 01 Opava

!!!  Předběžné  REZERVACE - již nyní  !!!

. . .  neváhejte nás kontaktovat. 

Zhodnocení 3,76 % ročně je vypočítáno pro klienta se sjednanou akcí Prémie 3 000 s pravidelnou roční úložkou 20 000 Kč. 
Výpočet zahrnuje státní podporu i veškeré úhrady klienta (uzavření smlouvy, vedení a správa účtu stavebního spoření, roční 
výpis). Zhodnocení nezohledňuje 15% zdanění výnosů. Výše státní podpory a podmínky pro její poskytnutí se řídí zákonem 
o stavebním spoření č. 96/1993 Sb., v platném znění. Nabídka akce Prémie 3 000 Kč je platná do 15. 12. 2017. Modrá pyramida si 
vyhrazuje právo akci kdykoliv ukončit.

Jana Hluchníková, finanční poradce 
tel.: 776 793 687, e-mail: jana.hluchnikova@mpss.cz

Poradenské centrum  
Sady Svobody 422/4, 746 01 Opava

Využijte nabídky Moudrého spoření s Prémií 3 000 Kč do 15. 12. 2017. Pokud v prvních 
4 měsících vložíte vklad ve výši minimálně 3 000 Kč, bude na váš účet stavebního 
spoření připsána prémie ve výši úhrady za uzavření smlouvy, maximálně 3 000 Kč.

MOUDRÉ SPOŘENÍ SE ZHODNOCENÍM 3,76 % ROČNĚ

Nyní s prémií 3 000 Kč

STÁTNÍ PODPORA 
AŽ 2 000 KČ ROČNĚ

ZHODNOCENÍ 
VKLADŮ 
3,76 % ROČNĚ

PO VÁZACÍ LHŮTĚ 
LZE ÚSPORY 
POUŽÍT NA COKOLI

POJIŠTĚNÍ VKLADŮ 
DO 100 000 EUR

letak A5 ss 17339.indd   1 31.10.17   12:21

KOUPÍM Simsona 3000 Kč.
Tel.: 736 741 967.

Řádková inzerce

Nádražní 13, Kravaře
www.ticketkravare.cz

info@ticketkravare.cz
Tel.: Petra Lichovníková, 606 066 840

Ticket - předprodej vstupenek ve Vašem městě
Hledáte vhodný dárek pro své blízké k Vánocům? 

Najděte si svého oblíbence na:
www.ticketportal.cz     www.ticketstream.cz     www.ticketart.cz 

U nás si můžete jednoduše vstupenky zakoupit. 

Od prosince v předprodeji také “naše” akce:
KOMICI s.r.o. Lukáš Pavlásek, Miloš Knor, Karel Hynek (znáte z pořadu  
“Na Stojáka”) - 18. 4. 2018 KD Dolní Benešov
Tři sestry 27. 4. 2018 - KD Dolní Benešov
DISKOŠKA ZLATÁ “90” č. 2 se skupinou Holki - 4. 5. 2018 KD Dolní Benešov
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ELEKTROINSTALAČNÍ  MATERIÁL

PRODEJNA

ELEKTRO-FA.PAVELEK, s.r.o.

PONDĚLÍ - PÁTEK
00 00 00 00

9 -12  A 13 -17

SOBOTA
00 309 -11

NEDĚLE

ZAVŘENO

NEBO DLE TELEFONICKÉ
DOMLUVY - M: 608 558 536

HLAVNÍ 151
747 06 NOVÉ SEDLICE

(směr Štítina a Kravaře)

OSVĚTLENÍ•VYPÍNAČE•ZÁSUVKY•ZVONKY•JISTIČE•ROZVADĚČE

. . .  
A  MNOHÉ  DALŠÍ

DÁREK
KE KAŽDÉMU NÁKUPU
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